§ 6.- He also forbids a party to appear before him in

§ 4.- Dice el Pretor: «Si no tuvieren abogado, yo se lo daré». Y no sólo con estas personas suele mostrar el Pretor tal humanidad, sino también si hubiere alguna otra que por ciertas causas, o por excesivo influjo de su adversario, o por miedo no encuentre patrono.

§ 5.- En segundo lugar diríjese el Edicto contra aquellos a quienes prohíbe "que aboguen por otros"; en cuyo Edicto exceptuó el Pretor el sexo, y accidentes casuales, y designó además a las personas señaladas con nota de infamia.

Por razón del sexo, en cuanto prohíbe que las mujeres aboguen por otro; y la razón de la prohibición es ciertamente para que las mujeres no se mezclen, contra la honestidad correspondiente a su sexo, en causas ajenas, ni desempeñen oficios propios de hombres. Y fue originada por Carfania, mujer corrompidísima, que abogando desvergonzadamente e importunando al Magistrado, dió motivo a este Edicto.

Por accidente, repele el Pretor al ciego privado absolutamente de la vista; a saber, porque no puede ver ni respetar las insignias del Magistrado. Refiere también Labeón que queriendo abogar el ciego Publilio, padre de Nonio Asprenate, fue desairado por Bruto, habiéndole vuelto de espalda la silla. Mas aunque el ciego no pueda abogar por otro, retiene sin embargo la dignidad de Senador, y desempeña las funciones de juez. ¿Acaso podrá también ejercer la magistratura? Pero sobre esto deliberaremos. Hay, en efecto, ejemplo de uno que la ejerció; y últimamente, Apio Claudio, siendo ciego, asistía a los consejos públicos, y emitió en el Senado severísimo parecer sobre los cautivos de Pino. Pero mejor es que digamos, que en verdad puede uno retener la Magistratura ya obtenida, pero que en absoluto se le prohíbe aspirar a otra nueva; y esto se comprueba con muchos ejemplos.

§ 6.- Mas también repele de abogar por otros al que

qui corpore suo muliebria passus est. Si quis tamen vi praedonum vel hostium stupratus est, non debet notari, ut et Pomponius ait. Et qui capitali crimine damnatus est, non debet pro alio postulare.

Item senatus consulto etiam apud iudices pedaneos postulare prohibetur calumniae publici iudicii damnatus. Et qui operas suas, ut cum bestiis depugnaret, locaverit. Bestias autem accipere debemus ex feritate magis, quam ex animalis genere: nam quid si leo sit, sed mansuetus, vel alia dentata mansueta? Ergo qui locavit solus notatur, sive depugnaverit sive non: quod si depugnaverit, cum non locasset operas suas, non tenebitur: non enim qui cum bestiis depugnavit, tenebitur, sed qui operas suas in hoc locavit. Denique eos, qui virtutis ostendenda causa hoc faciunt sine mercede, non teneri aiunt veteres, nisi in harena passi sunt se honorari: eos enim puto notam non evadere. Sed si quis operas suas locaverit, ut feras venetur, vel ut depugnaret feram quae regioni nocet, extra harenam: non est notatus. His igitur personis, quae non virtutis causa cum bestiis pugnaverunt, pro se praetor permittit allegare, pro alio prohibet.